

Donna Quixote kæmper i modvind

MENS HUN VENTER:

Det blæser i vinden kan man sige. Møllerne ved St. Røttinge står der, mens en klage i Natur- og Miljøklagenævnet bliver behandlet - nogle vil mene samler støv.

Af Robert Andersen

HELE KOMMUNEN: Hun er ved at sprænges - af irritation, utålmodighed og frustration. Møllerne er sat op, mens hun venter og venter på at få afgjort sin klage i Natur- og Miljøklagenævnet. Det er bestemt ikke gået, som hun ønskede - indtil videre.

- Hvordan kan man få stoppet sådan et selskab - European Energy, siger hun.

Jytte Pein Møller fra St. Røttinge har kæmpet mod de tre gigantiske vindmøller, der nu er sat op af European Energy på toppen af en bakke.

Der er 800 meter til der, hvor hun bor, men det føles, som de står i baghaven. De har sneget sig ind som en ny invasiv art, der burde være blevet på vandet.

Hun er formand for Foreningen mod Kæmpevindmøller ved St. Røttinge.

Alt har hun prøvet for at få stoppet de tre kæmpemonstre, der nu dominerer St. Røttinges skyline.

Hun frygter, som så mange andre, at blive syg af den lavfrekvente støj og at blive stavnsbundet i usælgelige huse.

Den sidste chance for at bore en dræbende lanse ind mellem vingerne på gigantterne kan være klagen til



Her er det Snesere skyline. Sådan ser de 150 meter høje møller ud, når man står på Bårsevej.

Foto: Robert Andersen

Natur- og Miljøklagenævnet.

På trapperne

Men hvor ligger den så den klage. Det har Sjællandske spurgt Lena Kongsbach om.

Hun er ankechef i Natur- og Miljøklagenævnet og kan fortælle, at den endnu ikke er færdigbehandlet.

- Når det drejer sig om store sager, kan sagsbehandlingstiden være op til et år, siger hun.

Nu er møllerne sat op, og ifølge Lena Kongsbach så står der i loven, at en klage ikke har opsættende virkning. Man kan altså sætte møllerne op, mens en klagesag bliver behandlet.

Hvis Jytte Pein Møller

skulle få ret i sin klage, vil der næppe blive tale om, at European Energy skal rive møllerne med.

Det findes der ifølge Lena Kongsbach ikke nogle fortilfælde for.

- Det er kommunen, der har tilsynspligten og skal tage beslutning, om hvad der skal ske, siger hun.

Natur- og Miljøklagenævnet tager stilling på et retligt grundlag. Nævnet ser på, om alle har overholdt lovgivningen - typisk Planloven og Miljøloven.

Lang ventetid

Mens Jytte Pein Møller venter på Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse, arbejder hun og foreningen videre

med, at bearbejde Næstved Kommune, der oprindeligt stod bag beslutningen om at tillade de tre 150 meter høje 3,3 Mwh-møller langt mod øst.

Hun mener, at Næstved Kommune har trumfet beslutningen igennem ved at påstå, at Folketinget krævede, at man fortsatte mølleudbygningen, og henviser til et brev udsendt af energi- og miljøministrene i 2013 til alle landets borgmestre.

Jytte Pein Møller mener dog ikke, at man kan læse det ind i brevet.

- Der står ikke at man skal fortsætte udbygningen af vindmøllerne - kun at man skal fortsætte planlægningen, siger hun.

Diskussionen opstod i kølvandet på, at der blev sat under sundhedsundersøgelse i gang, for at finde ud af om mennesker bliver syge af at bo tæt på de store vindmøller. Den er endnu ikke afsluttet.

Mon de bliver?

Om møllerne bliver stående eller ej, står stadig hen i det uvisse. Det meste taler for, at de bliver, hvor de er. Der kan blive tale om justeringer, men næppe om en nedtagning.

I Varde Kommune ved Ulvemose og Bækhede Plantage var der planlagt 10 kæmpevindmøller. Den plan er sat på hold, efter Natur og Miljøklagenævnet fandt at

plan arbejdet var fejlbehæftet og mangelfuldt. Dette skete inden møllerne var opstillet. Afgørelsen faldt 15. september 2014.

Tiden må vise, om Jytte Pein Møller, som Don Quixote, må opgive kampen mod vindmøllerne.

» Det er kommunen, der har tilsynspligten og skal tage den beslutning.

Lena Kongsbach, ankechef



Jytte Pein Møller venter med spænding på afgørelsen fra Natur- og Miljøklagenævnet. Foto: Robert Andersen



Et flertal i byrådet besluttede i december 2013, at godkende opstillingen af tre gigantiske vindmøller ved St. Røttinge. Nu står de der, og beslutningen om næste etape er taget. Møllerne ved Saltø Gods er på vej. Billedet er taget fra Hovedvejen. Foto: Nina Lise